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Nr 13.

Ankom till riksdagens kansli den 19 mars 1942 kl. 12 m.

Beviilningsutskottets betänkande, i anledning av Kungl. Maj:ts 
proposition med förslag till förordning om visst un­
dantag från bestämmelserna i 25 § första stycket för­
ordningen den 15 december 1939 (nr S87) angående 
tillverkning och beskattning av maltdrycker.

I en den 13 mais 1942 dagtecknad, till bevillningsutskottet hänvisad pro­
position, nr 189, har Kungl. Majit, under åberopande av propositionen bilagt 
utdrag av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit 
riksdagen att antaga följande, vid propositionen fogade

Förslag
till

förordning om visst undantag från bestämmelserna i 25 § första 
stycket förordningen den 15 december 1939 (nr 887) angående 

tillverkning och beskattning av maltdrycker.

Härigenom förordnas, att, utan hinder av vad i 25 § första stycket förord­
ningen den 15 december 1939 angående tillverkning och beskattning av malt­
drycker finnes stadgat, maltdryck av första klassen tills vidare må tillverkas 
med en stamvörtstyrka av lägst tre procent.

Denna förordning träder i kraft den 1 april 1942.

Enligt 25 § första stycket förordningen den 15 december 1939 (nr 887) an­
gående tillverkning och beskattning av maltdrycker må den s. k. stamvört- 
styrkan hos maltdryck av första klassen icke överstiga sex eller understiga 
fyra procent.

I skrivelse den 27 februari 1942 har kontrollstyrelsen föreslagit, att nämn­
da undre gräns för stamvörtstyrkan måtte sänkas till tre procent.

Beträffande innehållet i nämnda skrivelse, däri redogjorts för tillkomsten 
av ifrågavarande bestämmelse samt motivering lämnats till det nu väckta 
förslaget, tillåter sig utskottet hänvisa till propositionen.
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I sitt yttrande till statsrådsprotokollet har föredragande departementsche­
fen anslutit sig till kontrollstyrelsens uppfattning, att en tillfällig sänkning av 
den undre gränsen för stamvörtstyrkan hos maltdrycker av första klassen 
från fyra till tre procent under rådande förhållanden bör genomföras.

Utskottet, som delar departementschefens uppfattning, att den föreslagna 
åtgärden endast bör vara av tillfällig natur, har icke funnit anledning till 
erinran mot föreliggande förslag och får därför hemställa,

att riksdagen måtte, med bifall till Kungl. Majds föreva­
rande proposition nr 189, antaga det vid propositionen fo­
gade förslaget lill förordning örn visst undantag från bestäm­
melserna i 25 § första stycket förordningen den 15 december 
1939 (nr 887) angående tillverkning och beskattning av malt­
drycker.

Stockholm den 19 mars 1942.

På bevillningsutskottets vägnar:

A. J. BÄRG.

Utskottet.

Närvarande: se linder betänkandet nr 10.


